
６福薬業発第２５１号 

令和６年９月１７日 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 竹野 将行 

 

令和６年度医薬品価格調査の実施について 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標記について日本薬剤師会より別添のとおり連絡がありましたのでお

知らせいたします。 

本調査は市場実勢価格を把握し、薬価基準の改正の基礎資料を得ることを目

的として実施されます。 

調査対象に選定された保険薬局から照会を受けた場合などには、迅速かつ的

確な回答が行われるようご協力をお願い申し上げます。 



日 薬 業 発 第 2 1 8 号 

令 和 ６ 年 ９ 月 12 日 

 

都 道 府 県 薬 剤 師 会  会 長 殿 

 

日 本 薬 剤 師 会 

会 長  岩 月  進 

（ 会 長 印 省 略 ） 

 
 

令和６年度医薬品価格調査の実施について 

 

 

標記について、厚生労働省大臣官房医薬産業振興・医療情報審議官より別添のと

おり協力依頼がありましたので、お知らせいたします。 

医薬品価格調査は、市場実勢価格を把握し、薬価基準の改正の基礎資料を得るこ

とを目的に実施されるものです。 

同調査は、販売サイド（医薬品卸売販売業者）および購入サイド（保険医療機関、

保険薬局）に対して実施されるもので、購入サイドである保険薬局については、層

化無作為抽出された約520施設を対象に調査票が送付されており、令和６年９月取

引分の医薬品価格を調査票に記入の上、同年10月 21日（月）までに提出するよう

求められています。 

貴会におかれましても、これら調査の趣旨をご理解いただき、調査客体となった

会員の薬局から問い合わせがあった場合などには、迅速かつ的確な回答が行われま

すようご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

 

 

（別添） 

・令和６年度医薬品価格調査の実施について 

（令和６年９月６日付け産情発0906第１号、厚生労働省大臣官房医薬産業振興・

医療情報審議官） 

 






